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　今年度も、折り返しを過ぎ、クラブ訪問も、
あと 25 クラブとなりました。終盤にかけて訪
問させていただくクラブの皆様には、お待たせ
して、大変申し訳ありませんが、その分、充実
したクラブ訪問を目指して頑張っております。
どうかご容赦くださいますようお願い申し上げ
ます。

　さて、3 月は「水と衛生月間」です。マイロー
タリーからの抜粋によると、「安全な水と衛生
設備の利用は、すべての人がもつべき権利。な
のに、汚染水で病気になる人や命を落とす人が
後を絶ちません。未来を担うはずの子どもたち
は、水汲みなどの労働によって学校に通えず、
つらい境遇を強いられています」。

　また、「私たちの活動は、井戸を掘るだけで
はありません。安全な水と衛生設備を提供した
上で、衛生や伝染病予防に関する教育も行うこ
とで、コミュニティ全体の生活を改善し、子ど
もの通学率を高めています。」とあります。

　そしてロータリーは、2030 年には、安全な
水と衛生設備をすべての人が利用できるように
することを目標に掲げています。

　私は、クラブ訪問をさせていただいた際のア
ドレスの中で、ロータリーは「つながりとネッ
トワーク」を駆使して、「世界の平和」を目指
している、というお話をいたします。ロータリー
の重点分野は、平和構築と紛争予防、疾病予防
と治療、水と衛生、母子の健康、基本的教育と
識字率向上、地域社会の経済発展、それに環境
です。どれもが最終的には世界平和を構築する
ために不可欠な要因であるということだと思い
ます。そのなかで、「水と衛生」は子供たちの
教育体制の基本であり、また、浄水設備の設置
やなどは、国際奉仕活動の中では、2720 地区
内のクラブでも、比較的、活動事例の多いこと
から、経験したクラブのお話を直接聞くことも
できる分野ではないかと思います。次年度以降
に向けて、クラブの記念事業、また、ロータリー
財団の補助金を活用した奉仕事業として、クラ
ブの長期戦略の中で検討されてみてはいかがで
しょうか。

　ローターアクトは、リーダーシップの能力を
磨き、世界中に友人を作りながら、社会で起き
ているさまざまな課題に取り組むことへの意欲
にあふれた 18 歳以上の青年男女のためのクラ
ブです。ローターアクトクラブは、国際ロータ
リーの加盟クラブです。ローターアクトクラブ
では、会員自らがクラブの運営と資金管理を行
い、地域社会で意義ある活動や奉仕プロジェク
トを企画・実施します。ローターアクトクラブ
のスポンサーとなっているクラブは、奉仕の
パートナーとして協力しながら、ローターアク
トクラブへの指導と支援を行います。

（ローターアクトハンドブックより抜粋）

　1993 年、国際ロータリー理事会はローター
アクトの創立 25 周年を記念して、3 月 13 日を
含む 1 週間を「世界ローターアクト週間」に指
定しました。 各ロータリークラブには、地元の
ローターアクトクラブとの共同プロジェクト
や、親睦活動に参加するよう、呼びかけを行っ
ています。参加により、ロータリアンは、ロー
ターアクターから、若いエネルギーや、新しい
アイデア、労力を得ることができますし、ロー
ターアクターは、ロータリアンから深い知識や
経験を学ぶことができます。

（ロータリーの友より）

世界ローターアクト週間

ローターアクト豆知識
「ローターアクト」という表現は、「ロータリー」と「アクション」を合わせたものです。

ローターアクトの非公式標語は「奉仕を通じた親睦」（Fellowship Through Service）です。

インターロータとは、3 年毎に開催されるローターアクトの会合です（国際ロータリーの公式会合で
はないが、理事会によって認知されている）。

世界ローターアクト週間は、1993 年 3 月から導入されました。

2016年のロータリー規定審議会では、会員種類における柔軟性をクラブに認める決定が下されました。
その一つとして、ロータリークラブとローターアクトクラブに同時に所属できる二重会員の仕組みも
認められました。

2019 年のロータリー規定審議会では、国際ロータリーの加盟クラブとしてローターアクトクラブを
含めることができるよう、RI 定款を改訂する案件が採択されました。

（以上、マイロータリーより）
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れることかもしれません。ロータリーは「ハイ
か、イエスか、喜んで！」だから、ローターア
クトも「ハイか、イエスか、喜んで！」では通
用しないのです。「この道を行けばどうなるも
のか。 危ぶむなかれ、危ぶめば道はなし。 踏み
出せばその一足が道となり、その一足が道とな
る。 迷わず行けよ、行けばわかるさ。」（アント
ニオ猪木：1998 年引退試合後のスピーチより）
くらいの言葉をかけてあげてください。意味は
同じだと思いますが、言われる側の立場に立っ
て、前を向かせて、背中を押してあげましょう。

　それこそがDEIです。そして、それこそがロー
タリーのチカラです。

2023-2024年度地区チーム研修

　2720 地区のローターアクトクラブは 15 ク
ラブ（熊本 9 クラブ、大分 6 クラブ）（うち 3
クラブは休会中）会員数 90 名という現状です。

　ローターアクトは、私ども 2720 地区の戦略
計画のなかでも、最も重要な役割を担っていま
す。地区ビジョン「若者と親しみ、ロータリー
を繋ごう」には、私どもが、ローターアクトへの、
大きな期待と、大きな願いが、込められていま
す。とはいえ、私たちロータリアンに何ができ
るかと言えば、正論をかざして、ローターアク
ターの思考を停止させることではなく、様々な
機会を与えて、ローターアクターが自分の目で
みて、耳で聞いて、心で感じて、自ら人に呼び
かけ、行動することを強く、そして広く受け入

ガバナー補佐部会は研修委員会の力を借りて
ディスカッションをやりました。皆様のご協力
で本会議を無事終えることができました。
　懇親会は 6 時半から本会議と同じでマリエー
ル日田２F で三村ガバナーノミニーの乾杯から
始まりました。コロナ感染が一段落して久々の
懇親会のため、最初からかなり盛り上がってい
ました。途中、日田祇園の女性祇園囃子「なで
しこ会」の演奏もあり大いに盛り上がりました。

　2023 年 2 月 18 日（土）午後から、マリエー
ル日田において、2023-2024 年度地区チーム
研修が行われました。堀川ガバナー、膳所ガバ
ナーエレクト他、ほとんどの地区出向者が集ま
り、膳所ガバナーエレクトの点鐘で会議が始ま
りました。
　本会議のメインとして膳所ガバナーエレクト
の米国オーランドでの国際協議会の報告が写真
をふんだんに使ったパワーポイントのプレゼン
で現地の様子をわかりやすく伝えておりまし
た。また上記に書いてあるように地区のテーマ
と方針を発表いたしました。
　次に分科会が行われ、マリエール日田で 2 部
門、お隣の昭和学園で 9 部門の部門会議が行わ
れました。部門会議は部門長が各部門の方針と
目標を委員会メンバーと共有をはかりました。

国際協議会報告

本会議の様子

部門別会議

膳所ガバナー：地区テーマ

ロータリーは学び舎であり、遊び場である
そして今、ロータリーアクションは世界を変える

地区方針
1
2
3
4
5
6

ロータリーの原点回帰と未来変革
地区とクラブの関係をより密接な「エンゲージメント」とする
地区戦略計画の実践：若者と親しみ、ロータリーを築こう
ポリオ根絶運動のビッグキャンペーンを実施
パートナーシップとの共同奉仕活動
地区の数字目標達成
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第
六
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プ

クラブ名 本
年
度

入
会
者

本
年
度

退
会
者

当
月
末

本
年
度

増
減

会　員　数

熊
本
県
第
二 大

分
県
第
二

大
分
県
第
三

大
分
県
第
四

大
分
県
第
五

大
分
県
第
一

（7/1）
年
初

（7/1）
山鹿
玉名
荒尾

玉名中央
（４RC)
阿蘇

肥後大津
菊池

肥後小国
熊本菊南
熊本 '05 福祉
熊本りんどう
（７RC)
熊本
熊本東
熊本北
熊本東南
熊本城東

熊本グリーン
熊本平成

熊本水前寺公園
（８RC)
熊本南
熊本江南
熊本西南
熊本西
熊本中央
熊本西稜
（６RC)
八代
八代北
八代南
宇土
八代東
宇城

（６RC)
人吉
水俣
多良木
芦北

人吉中央
（５RC)
本渡
牛深
西天草
天草中央

天草パールライン
（５RC)

熊本４1ＲＣ計

中津
日田

中津中央
日田中央
玖珠

中津平成
（６RC)
豊後高田
宇佐
杵築

杵築 one heart 衛星
くにさき
宇佐八幡

宇佐２００１
（６RC ＋ 1RSC )

別府
別府北
別府東
日出

別府中央
湯布院
（６RC)
大分
大分東
大分臨海
大分南
大分中央
大分 1985
大分城西

大分キャピタル
大分キャピタルOli Oli 衛星

2720J.O.K.REC
（  9  RC + 1RSC )

竹田
佐伯
臼杵
津久見
豊後大野
佐伯MARINE
（6RC)

大分３3ＲＣ+2 RSC 計
７4ＲＣ+2 RSC 総計

13 
52 
43 
12 
120 
32 
34 
23 
13 
18 
13 
19 
152 
90 
39 
5 
43 
30 
18 
21 
12 
258 
62 
55 
27 
9 
27 
21 
201 
73 
23 
47 
14 
42 
9 

208 
48 
22 
18 
25 
35 
148 
46 
19 
23 
43 
16 
147 
1,234 

45 
53 
18 
40 
15 
24 
195 
37 
27 
21 
8 
15 
30 
26 
164 
38 
35 
41 
15 
18 
13 
160 
46 
35 
43 
29 
76 
30 
29 
52 
15 
51 
406 
15 
28 
30 
37 
12 
29 
151 
1,076 
2,310 

13 
53 
44 
12 
122 
32 
32 
22 
15 
18 
11 
19 
149 
89 
40 
5 
45 
32 
21 
23 
11 
266 
65 
56 
26 
9 
28 
22 
206 
75 
24 
51 
14 
43 
7 

214 
48 
23 
19 
25 
35 
150 
46 
20 
23 
43 
16 
148 
1,255 

47 
55 
18 
41 
15 
24 
200 
40 
28 
23 
8 
15 
31 
26 
171 
39 
38 
44 
15 
17 
12 
165 
50 
35 
47 
33 
80 
29 
34 
56 
14 
48 
426 
16 
30 
29 
39 
12 
30 
156 
1,118 
2,373 

0
1
1
0
2
2
1
0
2
0
0
0
5
2
3
0
2
3
4
2
0
16
4
2
0
0
2
1
9
4
3
5
0
2
0
14
1
3
1
0
0
5
0
2
1
1
1
5
56

2
4
0
2
0
0
8
5
1
2
1
1
1
1
12
1
3
4
0
2
0
10
7
1
4
4
5
0
5
5
0
2
33
1
4
2
3
0
4
14
77 
133 

0
0
0
0
0
2
3
1
0
0
2
0
8
3
2
0
0
1
1
0
1
8
1
1
1
0
1
0
4
2
2
1
0
1
2
8
1
2
0
0
0
3
0
1
1
1
1
4
35

0
2
0
1
0
0
3
2
0
0
1
1
0
1
5
0
0
1
0
3
1
5
3
1
0
0
1
1
0
1
1
5
13
0
2
3
1
0
3
9
35 
70 

0
1
1
0
2
0
-2
-1
2
0
-2
0
-3
-1
1
0
2
2
3
2
-1
8
3
1
-1
0
1
1
5
2
1
4
0
1
-2
6
0
1
1
0
0
2
0
1
0
0
0
1
21

2
2
0
1
0
0
5
3
1
2
0
0
1
0
7
1
3
3
0
-1
-1
5
4
0
4
4
4
-1
5
4
-1
-3
20
1
2
-1
2
0
1
5
42
63

※衛星クラブがあるクラブの「会員数」は衛星クラブの会員数を除いた人数を
　表記しています。

2023年 01月  会員数報告今月の予定

2023/03/02( 木 )

2023/03/03( 金 )

2023/03/04( 土 )

　　　〃

2023/03/05( 日 )

2023/03/06( 月 )

2023/03/07( 火 )

2023/03/11( 土 )

熊本北 RC 公式訪問

熊本 RC 公式訪問

大分第 2グループ IM

玉名中央 RC40 周年

ローターアクト 第 2 回会長幹事会

熊本城東 RC 公式訪問

熊本東 RC 公式訪問

膳所年度 PETS

2023/03/12( 日 )

2023/03/13( 月 )

2023/03/15( 水 )

2023/03/18( 土 )

2023/03/19( 日 )

2023/03/22( 水 )

2023/03/29( 水 )

膳所年度 PETS

熊本グリーン RC 公式訪問

熊本東南 RC 公式訪問

米山終了式（熊本）

米山終了式（大分）

熊本平成 RC 公式訪問

熊本水前寺公園 RC 公式訪問

司法書士

旅行業

給排水衛生工事

主婦

仏教

日本酒製造

葬儀場

損害保険

矯正歯科医

入会者 新会員のご紹介をいたします 退会者

クラブ名 氏 名

別府北

別府中央

大分南

肥後小国

熊本

熊本東南

熊本江南

熊本西南

熊本西稜

八代

鬼束　康晴

佐藤　愛子

利光　宏一

北里　文也

緒方　一未

德永　貴子

松川　勝一郎

周　華鈴

中原　啓貴

平野　次秋

福祉サービス

出版

ソフトウェア開発業

旅館業

病院管理

水産物加工

生コンクリート製造販売

ラウンジ

建設業

結婚式場

職業分類 クラブ名 氏 名

豊後高田

大分

大分1985

2720JapanO.K.REC

2720JapanO.K.REC

臼杵

臼杵

荒尾

荒尾

末田　尊士

緒方　保宜

菅原　直美

岩崎　葉子

稙田　惠秀

赤峰　定雄

山崎　秀美

末安　俊治

中村　圭介

職業分類

入退会者のお知らせ 2023 年2 月20 日  現在

寄付金のご協力感謝いたします

米山功労者マルチプル

岡崎 誠一 会員
中津中央 RC
（2回目）


