GOVERNOR'S

MONTHLY LETTER Rotary () 1790





第2720地区 2022-2023 年度 ガバナー月信

[2023.03]



ガバナーメッセージ

国際ロータリー第 2720 地区 2022~23 年度 ガバナー

堀川貴史

今年度も、折り返しを過ぎ、クラブ訪問も、 あと 25 クラブとなりました。終盤にかけて訪 問させていただくクラブの皆様には、お待たせ して、大変申し訳ありませんが、その分、充実 したクラブ訪問を目指して頑張っております。 どうかご容赦くださいますようお願い申し上げ ます。

さて、3月は「水と衛生月間」です。マイロー タリーからの抜粋によると、「安全な水と衛生 設備の利用は、すべての人がもつべき権利。な のに、汚染水で病気になる人や命を落とす人が 後を絶ちません。未来を担うはずの子どもたち は、水汲みなどの労働によって学校に通えず、 つらい境遇を強いられています」。

また、「私たちの活動は、井戸を掘るだけで はありません。安全な水と衛生設備を提供した 上で、衛生や伝染病予防に関する教育も行うこ とで、コミュニティ全体の生活を改善し、子ど もの通学率を高めています。」とあります。

そしてロータリーは、2030年には、安全な 水と衛生設備をすべての人が利用できるように することを目標に掲げています。

私は、クラブ訪問をさせていただいた際のア ドレスの中で、ロータリーは「つながりとネッ トワーク」を駆使して、「世界の平和」を目指 している、というお話をいたします。ロータリー の重点分野は、平和構築と紛争予防、疾病予防 と治療、水と衛生、母子の健康、基本的教育と 識字率向上、地域社会の経済発展、それに環境 です。どれもが最終的には世界平和を構築する ために不可欠な要因であるということだと思い ます。そのなかで、「水と衛生」は子供たちの 教育体制の基本であり、また、浄水設備の設置 やなどは、国際奉仕活動の中では、2720 地区 内のクラブでも、比較的、活動事例の多いこと から、経験したクラブのお話を直接聞くことも できる分野ではないかと思います。次年度以降 に向けて、クラブの記念事業、また、ロータリー 財団の補助金を活用した奉仕事業として、クラ ブの長期戦略の中で検討されてみてはいかがで しょうか。

世界ローターアクト週間

ローターアクトは、リーダーシップの能力を 磨き、世界中に友人を作りながら、社会で起き ているさまざまな課題に取り組むことへの意欲 にあふれた 18 歳以上の青年男女のためのクラ ブです。ローターアクトクラブは、国際ロータ リーの加盟クラブです。ローターアクトクラブ では、会員自らがクラブの運営と資金管理を行 い、地域社会で意義ある活動や奉仕プロジェク トを企画・実施します。ローターアクトクラブ のスポンサーとなっているクラブは、奉仕の パートナーとして協力しながら、ローターアク トクラブへの指導と支援を行います。

(ローターアクトハンドブックより抜粋)

1993 年、国際ロータリー理事会はローター アクトの創立 25 周年を記念して、3 月 13 日を 含む 1 週間を「世界ローターアクト週間」に指 定しました。各ロータリークラブには、地元の ローターアクトクラブとの共同プロジェクト や、親睦活動に参加するよう、呼びかけを行っ ています。参加により、ロータリアンは、ロー ターアクターから、若いエネルギーや、新しい アイデア、労力を得ることができますし、ロー ターアクターは、ロータリアンから深い知識や 経験を学ぶことができます。

(ロータリーの友より)





ローターアクト豆知識

- ●「ローターアクト」という表現は、「ロータリー」と「アクション」を合わせたものです。
- ローターアクトの非公式標語は「奉仕を通じた親睦」(Fellowship Through Service)です。
- インターロータとは、3年毎に開催されるローターアクトの会合です(国際ロータリーの公式会合で はないが、理事会によって認知されている)。

国際ロータリー第2720地区 2022~23年度

- 世界ローターアクト週間は、1993年3月から導入されました。
- 2016年のロータリー規定審議会では、会員種類における柔軟性をクラブに認める決定が下されました。 その一つとして、ロータリークラブとローターアクトクラブに同時に所属できる二重会員の仕組みも 認められました。
- 2019 年のロータリー規定審議会では、国際ロータリーの加盟クラブとしてローターアクトクラブを 含めることができるよう、RI定款を改訂する案件が採択されました。

(以上、マイロータリーより)



2720 地区のローターアクトクラブは 15 ク ラブ (熊本 9 クラブ、大分 6 クラブ) (うち 3 クラブは休会中) 会員数 90 名という現状です。

ローターアクトは、私ども 2720 地区の戦略 計画のなかでも、最も重要な役割を担っていま す。地区ビジョン「若者と親しみ、ロータリー を繋ごう」には、私どもが、ローターアクトへの、 大きな期待と、大きな願いが、込められていま す。とはいえ、私たちロータリアンに何ができ るかと言えば、正論をかざして、ローターアク ターの思考を停止させることではなく、様々な 機会を与えて、ローターアクターが自分の目で みて、耳で聞いて、心で感じて、自ら人に呼び かけ、行動することを強く、そして広く受け入



れることかもしれません。ロータリーは「ハイ か、イエスか、喜んで!」だから、ローターア クトも「ハイか、イエスか、喜んで!」では通 用しないのです。「この道を行けばどうなるも のか。危ぶむなかれ、危ぶめば道はなし。踏み 出せばその一足が道となり、その一足が道とな る。迷わず行けよ、行けばわかるさ。」(アント ニオ猪木:1998年引退試合後のスピーチより) くらいの言葉をかけてあげてください。意味は 同じだと思いますが、言われる側の立場に立っ て、前を向かせて、背中を押してあげましょう。

それこそが DEI です。 そして、それこそがロー タリーのチカラです。



2023-2024 年度地区チーム研修

膳所ガバナー:地区テーマ

ロータリーは学び舎であり、遊び場である

そして今、ロータリーアクションは世界を変える

地区方針 -

- ロータリーの原点回帰と未来変革
- 地区とクラブの関係をより密接な「エンゲージメント」とする
- **③ 地区戦略計画の実践:若者と親しみ、ロータリーを築こう**
- ポリオ根絶運動のビッグキャンペーンを実施
- **6** パートナーシップとの共同奉仕活動
- 6 地区の数字目標達成

2023年2月18日(土)午後から、マリエー ル日田において、2023-2024 年度地区チーム 研修が行われました。堀川ガバナー、膳所ガバ ナーエレクト他、ほとんどの地区出向者が集ま り、膳所ガバナーエレクトの点鐘で会議が始ま りました。

本会議のメインとして膳所ガバナーエレクト の米国オーランドでの国際協議会の報告が写真 をふんだんに使ったパワーポイントのプレゼン で現地の様子をわかりやすく伝えておりまし た。また上記に書いてあるように地区のテーマ と方針を発表いたしました。

次に分科会が行われ、マリエール日田で2部 門、お隣の昭和学園で9部門の部門会議が行わ れました。部門会議は部門長が各部門の方針と 目標を委員会メンバーと共有をはかりました。



ガバナー補佐部会は研修委員会の力を借りて

で本会議を無事終えることができました。

ディスカッションをやりました。皆様のご協力

懇親会は6時半から本会議と同じでマリエー

ル日田2Fで三村ガバナーノミニーの乾杯から

始まりました。コロナ感染が一段落して久々の

懇親会のため、最初からかなり盛り上がってい

ました。途中、日田祇園の女性祇園囃子「なで

しこ会」の演奏もあり大いに盛り上がりました。



▲ 国際協議会報告



▲ 部門別会議

鯔 今月の予定

2023/03/02(木) 熊本北 RC 公式訪問 2023/03/12(日) 膳所年度 PETS 2023/03/03(金) 熊本 RC 公式訪問 2023/03/13(月) 熊本グリーン RC 公式訪問 2023/03/04(土) 大分第 2 グループ IM 2023/03/15(水) 熊本東南 RC 公式訪問				
2023/03/04(土) 大分第 2 グループ IM 2023/03/15(水) 熊本東南 RC 公式訪問 " 玉名中央 RC40 周年 2023/03/18(土) 米山終了式(熊本) 2023/03/05(日) ローターアクト 第 2 回会長幹事会 2023/03/19(日) 米山終了式(大分) 2023/03/06(月) 熊本城東 RC 公式訪問 2023/03/22(水) 熊本平成 RC 公式訪問 2023/03/07(火) 熊本東 RC 公式訪問 2023/03/29(水) 熊本水前寺公園 RC 公式訪問	2023/03/02(木)	熊本北 RC 公式訪問	2023/03/12(日)	膳所年度 PETS
 	2023/03/03(金)	熊本 RC 公式訪問	2023/03/13(月)	熊本グリーン RC 公式訪問
2023/03/05(日) ローターアクト 第 2 回会長幹事会 2023/03/19(日) 米山終了式(大分) 2023/03/06(月) 熊本城東 RC 公式訪問 2023/03/22(水) 熊本平成 RC 公式訪問 2023/03/07(火) 熊本東 RC 公式訪問 2023/03/29(水) 熊本水前寺公園 RC 公式訪問	2023/03/04(土)	大分第 2 グループ IM	2023/03/15(水)	熊本東南 RC 公式訪問
2023/03/06(月) 熊本城東 RC 公式訪問 2023/03/22(水) 熊本平成 RC 公式訪問 2023/03/07(火) 熊本東 RC 公式訪問 2023/03/29(水) 熊本水前寺公園 RC 公式訪問	"	玉名中央 RC40 周年	2023/03/18(土)	米山終了式(熊本)
2023/03/07(火) 熊本東 RC 公式訪問 2023/03/29(水) 熊本水前寺公園 RC 公式訪問	2023/03/05(日)	ローターアクト 第 2 回会長幹事会	2023/03/19(日)	米山終了式(大分)
	2023/03/06(月)	熊本城東 RC 公式訪問	2023/03/22(水)	熊本平成 RC 公式訪問
2023/03/11(土) 膳所年度 PETS	2023/03/07(火)	熊本東 RC 公式訪問	2023/03/29(水)	熊本水前寺公園 RC 公式訪問
	2023/03/11(土)	膳所年度 PETS		

退会者

入退会者のお知らせ

2023年2月20日 現在

入会者 新会員のご紹介をいたします											
	I										
クラブ名 	氏名	職業分類									
別府北	鬼束 康晴	福祉サービス									
別府中央	佐藤 愛子	出版									
大分南	利光 宏一	ソフトウェア開発業									
肥後小国	北里 文也	旅館業									
熊本	緒方 一未	病院管理									
熊本東南	德永 貴子	水産物加工									
熊本江南	松川 勝一郎	生コンクリート製造販売									
熊本西南	周 華鈴	ラウンジ									
熊本西稜	中原 啓貴	建設業									
八代	平野 次秋	結婚式場									

クラブ名	氏名	職業分類		
豊後高田	末田 尊士	司法書士		
大分	緒方保宜	旅行業		
大分 1985	菅原 直美	給排水衛生工事		
2720JapanO.K.REC	岩崎 葉子	主婦		
2720JapanO.K.REC	稙田 惠秀	仏教		
臼杵	赤峰 定雄	日本酒製造		
臼杵	山崎 秀美	葬儀場		
荒尾	末安 俊治	損害保険		
荒尾	中村 圭介	矯正歯科医		
	I	I		

寄付金のご協力感謝いたします 🦃



米山功労者マルチプル



中津中央 RC (2 回目)

2023年01月 会員数報告

Ħ.		会 員 数					ñ		会 員 数						
グループ	クラブ名	年 初 (7/1)	当月末	入本 会年 者度	退本 会年 者度	増本 減年 度	グループ	クラブ名	年 初 (7/1)	当月末	入本 会年 者度	退本 会年 者度	増本 減年 度		
能十	山鹿	13	13	0	0	0		中津	45	47	2	0	2		
	玉名	52	53	1	0	1		日田	53	55	4	2	2		
熊本県第	荒尾	43	44	1	0	1	大分:	中津中央	18	18	0	0	0		
易一	玉名中央	12	12	0	0	0	別県第	日田中央	40	41	2	1	1		
	(4RC)	120	122	2	0	2		玖珠	15	15	0	0	0		
	阿蘇	32	32	2	2	0		中津平成	24	24	0	0	0		
	肥後大津	34	32	1	3	-2		(6 RC)	195	200	8	3	5		
能	菊池	23	22	0	1	-1	大分県	豊後高田	37	40	5	2	3		
熊本県第二	肥後小国	13	15	2	0	2		宇佐	27	28	1	0	1		
第二	熊本菊南	18	18	0	0	0		杵築	21	23	2	0	2		
	熊本 '05 福祉	13	11	0	2	-2		杵築 one heart 衛星	8	8	1	1	0		
	熊本りんどう	19	19	0	0	0	第二	くにさき	15	15	1	1	0		
	(7 RC)	152	149	5	8	-3		宇佐八幡	30	31	1	0	1		
	熊本	90	89	2	3	-1		宇佐2001	26	26	1	1	0		
	熊本東	39	40	3	2	1		(6 RC + 1RSC)	164	171	12	5	7		
44	熊本北	5	5	0	0	0		別府	38	39	1	0	1		
熊本県第三	熊本東南	43	45	2	0	2	п	別府北	35	38	3	0	3		
県第	熊本城東	30	32	3	1	2	大分	別府東	41	44	4	1	3		
Ξ	熊本グリーン	18	21	4	1	3	県第	日出	15	15	0	0	0		
	熊本平成	21	23	2	0	2		別府中央	18	17	2	3	-1		
	熊本水前寺公園	12	11	0	1	-1		湯布院	13	12	0	1	-1		
	(8 RC)	258	266	16	8	8		(6RC)	160	165	10	5	5		
	熊本南	62	65	4	1	3		大分	46	50	7	3	4		
能	熊本江南	55	56	2	1	1	大分県第	大分東	35	35	1	1	0		
本	熊本西南	27	26	0	1	-1		大分臨海	43	47	4	0	4		
熊本県第四	熊本西	9	9	0	0	0		大分南	29	33	4	0	4		
四	熊本中央	27	28	2	1	1		大分中央	76	80	5	1	4		
	熊本西稜 (6RC)	21	22	1 9	0	1	弗	大分 1985 大分城西	30	29 34	0 5	1	-1 5		
	八代	201 73	206 75	4	2	5 2	四	大分キャピタル	29 52	56	5	0	4		
	八代北	23	24	3	2	1		大分キャピタル Oli Oli 衛星	15	14	0	1	-1		
能	八代南	47	51	5	1	4	大	2720J.O.K.REC	51	48	2	5	-3		
本県	宇土	14	14	0	0	0		(9 RC + 1RSC)	406	426	33	13	20		
熊本県第五	八代東	42	43	2	1	1		竹田	15	16	1	0	1		
	宇城	9	7	0	2	-2		佐伯	28	30	4	2	2		
	(6 RC)	208	214	14	8	6		臼杵	30	29	2	3	-1		
	人吉	48	48	1	1	0	(分県第五	津久見	37	39	3	1	2		
台上	水俣	22	23	3	2	1		豊後大野	12	12	0	0	0		
斯 本	多良木	18	19	1	0	1		佐伯 MARINE	29	30	4	3	1		
熊本県第六	芦北	25	25	0	0	0		(6RC)	151	156	14	9	5		
六	人吉中央	35	35	0	0	0		大分33RC+2RSC計	1,076	1,118	77	35	42		
	(5 RC)	148	150	5	3	2		74RC+2RSC 総計	2,310	2,373	133	70	63		
	本渡	46	46	0	0	0		w/#==		L/#== / =		WL 4- 74 .	L 1 361 .		
能	牛深	19	20	2	1	1	;		会員数」に	は衛星クラ	クラブの会員数を除いた人数を				
熊本県第-	西天草	23	23	1	1	0		表記しています。							
第	天草中央	43	43	1	1	0									

天草パールライン

(5 RC)

熊本41RC計

16

147

1,234 1,255

148

56 35